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ANOTACE

Bakalářská práce pojednává o problematice začleňování rusky mluvících dětí-cizinců do

českého školského prostředí. Cílem práce je uvedení do problematiky integraci cizinců,

seznámení s vybranými odbornými pracemi, představení osobních příběhů respondentů.

V této práci byla použita metoda kvalitativního výzkumu, údaje byly získány přes

pohovory s rodiči žáků mateřských a základních škol a studenty středních a vysokých škol.
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ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the issue of integration of Russian-speaking children-

foreigners into the Czech school environment. The thesis is primarily oriented on

introduction of the issue of foreign students integration, presentation of selected academic

publications and personal stories of respondents. This theses uses a method of qualitative

research, data were obtained through interviews with parents of kindergarten students,

elementary and secondary school students and students of universities.
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1 Úvod

Problematika začlenění dětí-cizinců do školského vzdělávacího systému České republiky

je poměrně rozsáhlá. Česko se pro migranty stává žádanou destinací, ať už z důvodů

ekonomických, bezpečnostních nebo osobních preferencí. Narůstá proto i tlak na učitele a

ředitele mateřských, základních a středních škol ohledně integrace dětí, které neumí mluvit

na dobré úrovni česky. Přibývá však i počet zahraničních studentů vysokých škol, kteří

studují v češtině.

Toto téma jsem si vybral i proto, že se mě bezprostředně dotýká. Nejenže jsem byl aktérem

procesu integrace jakožto žák a student, ale stál jsem také na straně druhé – jako asistent

pedagoga na základní škole v Praze pro děti-cizince, a to v letech 2012-2013 v rámci

projektu „Cizinci jako asistenti pedagogů“ financovaného z operačního programu Praha

Adaptabilita. Jak osobní zkušenost, tak i poznatky z praxe asistenta jsem se rozhodl využít

při psaní této bakalářské práce.

Tato práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část se nejprve

zabývá otázkou vývoje pojmosloví v oblasti integrace cizinců. Následně popisuje stav

současné legislativy v oblasti cizineckého práva a práv a povinností cizinců ve vztahu ke

školskému systému. První část je zakončena přehledem odborných práci, které se k tématu

integrace vztahují. Praktická část je věnována kvalitativnímu výzkumu na základě

pohovorů s vybranými respondenty – žáky nebo studenty, kteří mluví rusky. Zabývá se

souvislostmi ohledně jejich příjezdu do České republiky, průběhu osvojování si jazyka a

hodnocení náročnosti češtiny z jejich pohledu.

Během psaní této práce byla navázána spolupráce s neziskovou organizací META, o. p. s.

Dále byli osloveni rusky mluvící migranti a klienti soukromé mateřské školy, která se

specializuje na integraci dětí cizinců.

Cílem práce je čtenáře uvést do problematiky zmíněné oblasti, představit osobní příběhy

studentů a rodin, které se do Česka přestěhovali, poukázat na jedinečnost každého případu

a přispět tak k podpoře individuálního přístupu v inkluzivní pedagogice a integraci žáků a

studentů v českých školách.
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2 Teoretická část

V teoretické části bakalářské práce se nejprve budeme zabývat otázkami vývoje

pojmového aparátu, který se používá ve spojení s integrací cizinců. Porovnány též budou

různé přístupy k tomuto tématu. Dále bude rozebrán legislativní rámec postavení cizinců

jak obecně, tak konkrétně ve školství. Budou přitom sledovány zásadní změny školského

zákona a prováděcích vyhlášek. Teoretická část je zakončena přehledem odborných prací,

které se k integraci cizinců vztahují.

2.1 Asimilace, integrace, inkluze – rozdíl v pojmech

Po 2. světové válce si evropské státy uvědomily, že řešení konfliktů a sporů válečnou

cestou může být pro Evropu devastující a pro lidstvo osudové. Přijetí koncepce jednotné

Evropy vedlo ke vzniku následujících obchodních organizací – Evropského společenství

uhlí a oceli (Montánní unie, ESUO), Evropského hospodářského společenství (EHS) a

Evropského společenství pro atomovou energii (Euratom). Sloučením těchto tří

společenství (ESUO, EHS a Euratom) v roce 1967 vzniklo Evropské společenství (ES).

Evropská unie vznikla v roce 1993 na základě Smlouvy o Evropské unii (Maastrichtská

smlouva). Dvanáct států – členských zemí – se zavázalo plnit společnou hospodářskou,

zahraniční a bezpečnostní politiku a policejní a justiční spolupráci (tzv. tři pilíře Evropské

unie).
1

V roce 2004 byla do EU přijatá Česká republika. Český trh a české hranice byly

(s určitými omezeními) najednou otevřeny celému prostoru Evropské unie. Hlavními

dopady na ekonomiku byly „větší příležitosti k obchodu, přístup k investicím v rámci

integrovaného jednotného trhu a potenciálně lukrativním unijním dotacím, jako jsou

strukturální fondy nebo podpora v rámci unijní zemědělské politiky“.
2

Od antických dob, kdy Evropa byla spojena s Římskou říší, po středověk a renesanční

období v Evropě se potkávaly národy, které mluvily různými jazyky nebo se lišily

1 KUNEŠOVÁ, Hana. Světová ekonomika: nové jevy a perspektivy. 2., dopl. a přeprac. vyd. V Praze: C.H.

Beck, 2006, s. 192-195. Beckovy ekonomické učebnice. ISBN 80-7179-455-4.

2 MAREK, Dan. ČESKÁ REPUBLIKA V EVROPSKÉ UNII: Ekonomické dopady vstupu. Univerzita

Palackého – centrum vědy pro všechny [online]. Olomouc [cit. 2016-02-24].
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kulturními tradicemi a zvyky. Idea společné Evropy vznikala u každého vládce, který nejen

pečoval o své zájmy, ale i chtěl prosadit trvalé hodnoty míru a společného soužití.

Takovým panovníkem byl i Jiří z Poděbrad, český král, zvolený českou šlechtou v roce

1471.
3

Mottem Evropské unie je sousloví in varietate concordia, z latiny překládané jako jednota

v rozmanitosti. Evropské národy si uvědomují, že jejich síla pramení ze společného soužití,

kde každá myšlenka má právo na život. Základem demokratické společnosti je pluralita

názorů a tento stav se v Evropě snaží prosadit i v kulturním kontextu.

V návaznosti na potřebu sjednocení rozmanitých kultur a zároveň nediskriminační povahu

tohoto sjednocení byl již v sedmdesátých letech minulého století v Kanadě oficiálně přijat

koncept multikulturalismu. Kanada byla první země, která v roce 1971 prohlásila v aktu

Multiculturalism Policy of Canada rovný přístup ke všem občanům bez ohledu na jejich

rasový nebo etnický původ, mateřský jazyk či uznávané náboženství.

Kanadský multikulturalismus je založen na předpokladu, že všichni občané jsou si rovni.

Tímto je zachována vlastní identita jedince, která je úzce spjata s pocitem sounáležitosti a

hrdosti za své předky. Toto přijetí dodává pak pocit bezpečí a sebevědomí, vytváří

otevřenost a akceptaci vůči rozmanitým kulturám.
4

Dalším příkladem multikulturní společnosti je USA, kde se ovšem používal jiný model

společného soužití, metaforicky přezdívaný melting pot neboli tavicí kotel. Je to jev, kdy se

heterogenní společnost časem stává více homogenní a přejímá tak rysy obecně přijímané

kultury. V USA tak došlo k vytvoření nové společnosti z migrantů původem z Evropy,

Asie a Afriky. Důraz byl kladen na hodnoty jako základní lidská práva, svoboda,

spravedlnost a důstojnost členů této společnosti.
5

3 ŽALOUDEK, Karel. Encyklopedie politiky. 3., přeprac. a aktualiz. vyd. Praha: Libri, 2004. ISBN 80-7277-

209-0.

4 Canadian Multiculturalism: An Inclusive Citizenship. Government of Canada [online]. Canada, Quebec:

Canada.ca Web Services, 2012 [cit. 2017-06-08]. Dostupné z:

http://www.cic.gc.ca/english/multiculturalism/citizenship.asp

5 JANDOUREK, Jan. Slovník sociologických pojmů: 610 hesel. Praha: Grada, 2012. ISBN 978-80-247-3679-

2.
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Evropský multikulturalismus byl odpovědí na výzvy v rámci demografických problémů.

Po veřejných debatách bylo v roce 2006 vydáno sdělení Evropské komise. Toto sdělení

mimo jiné řešilo i otázku přistěhovalců. Doporučení komise znělo: „Musíme se zavázat, že

zajistíme, aby byly zohledněny různé dimenze demografické otázky jako celku ve všech

našich politikách, na vnitrostátní úrovni a na úrovni Společenství, a že v těchto snahách


[…]


domovem.

Na základě vývoje integračního procesu, představených zdrojů informací, přehledů

legislativních změn a v neposlední řadě i osobních příběhů respondentů lze konstatovat, že

Česká republika skutečně provádí soustavnou integrační politiku v oblasti školství. Rusky

mluvící děti a dospělí se rychle integrují nejen z důvodu jazykového, ale i díky vyvážené

a podpůrné politice začleňování. Samozřejmě, není to konečný proces, ale určitý pokrok je

vidět již teď. Umění odpovědět na trvalé výzvy a otázky dnešní doby je rozhodně tou

vlastností, jež přísluší českému školství.
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6 Seznam příloh

6.1 Příloha 1 – Vzor dotazníku

DOTAZNÍK pro rodiče dítěte-cizince MŠ / ZŠ 1. stupeň

Jméno a příjmení dítěte

Rok narození

Škola

Stát původu

1. Odkud pocházíte? Jakým jazykem mluvíte doma?

2. Jak jste dlouho v Česku?

3. Jaké jsou okolnosti příjezdu? Uměl někdo v rodině, když jste stěhovali do ČR?

4. Chodí Vaše dítě do státní nebo soukromé školy? Do jaké?

5. Jsou ve třídě jiné děti-cizinci?

6. Jak probíhá ve Vaši škole proces adaptace dětí?

7. Jak s Vámi komunikuje paní učitelka? Jakým jazykem mluví na Vaše dítě?

8. Je Vašemu dítěti poskytována nějaká podpora ve škole? Např. doučování, hodiny

češtiny jako cizího jazyka…

9. Prostor pro osobní komentář

6.2 Příloha 2 – Rozhovor s Blankou Štefano

Rozhovor s Blankou Štefano, sociální pracovnicí neziskové organizace META, o. p. s.,

zabývající se poradenstvím ve vzdělávání k současné situaci v oblasti integrace žáků-

cizinců. Rozhovor byl proveden 27. 6. 2017.

Nikolay Demyanenko: Jak vnímáte a hodnotíte současný stav integrace žáků-cizinců

do českého školství?

Blanka Štefano: Moc se toho nezměnilo. Hodně záleží na řediteli konkrétní školy a

samozřejmě i na učitelích. Pokud se snaží něco udělat pro žáky s OMJ, tak je to hned vidět.

Máme excelentní školy, např. Základní škola Jižní v Praze 4. A máme i přesný opak, tam

to vůbec neklape a vypadá to, jako by tam žádný pokrok a změny vůbec nebyly.
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N. D.: Jak hodnotíte novelizaci ŠZ v roce 2016? Jaké pozitivní nebo negativní změny

se projevily po dvou školních rocích?

B. Š.: Mám za to, že i když to určitě byla změna k lepšímu, stále je tam hodně sporných

bodů. Například uplatňování postupu k zavedení opatření druhého a třetího stupně pro

žáky-cizince. Chce to potvrzení od pedagogicko-psychologické poradny. Jenže mnohde

cizince neumí a přímo je odmítají. Jak by je vyšetřovali, když neumí pořádně česky.

Nemají na to ani metodiky, a to máme už druhý školní rok po novele. Navíc čekací lhůty

obzvlášť v Praze jsou strašně dlouhé. Za těch několik měsíců si žáci většinou češtinu na

základní úrovni osvojí buď sami, s podporou rodičů, anebo začnou navštěvovat kurzy

češtiny navíc.

N. D.: Jak byste hodnotila práci učitelů v oblasti integrace žáků-cizinců do školního

prostředí?

B. Š.: Popravdě řečeno, stýkám se spíš s těmi extrémními případy, kdy už je skutečně na

místě zasáhnout, aby to nehrozilo třeba vývoj dítěte. Takže se domnívám, že jsou prakticky

i velmi dobré školy a učitelé, kteří s inkluzí skutečně pracují. Je jich ale málo. I když

v Praze je cizinců obecně více než v regionech, funguje to tak, že v regionech paradoxně

s cizinci pracují lépe než v Praze. Na druhou stranu musíme zohlednit i narůstající tlak na

školy, kdy v jedné třídě se schází pětadvacet dětí, přičemž dva mají poruchu autistického

spektra, tři ADHD a do toho dva tři cizince. Zajistit nějaký individuální přístup v takové

třídě už je těžké i pro běžnou populaci, nemluvě o těch, co to potřebují.

N. D.: Myslíte si, že existují rozdíly v integraci žáků-cizinců slovanského původu

(Rusko, Ukrajina, Bělorusko, Kazachstán atd.) a ostatními žáky-cizinci? V čem se to

projevuje?

B. Š.: To bych řekla, že nějaká specifika v tom nevidím. Integrace probíhá skoro stejně u

všech dětí, i českých, jen různým tempem. Možná o něco málo mají náskok třeba před

Vietnamci nebo Číňany, bojují samozřejmě s gramatikou, didaktikou. Projevuje se to i

v mimoškolních aktivitách. Občas rodiče nechtějí dávat děti do sportovních sekcí, kroužků.

Buď to považují za něco málo užitečného, nebo se příliš soustředí na výkon ve škole. Pak

na nějaké volnočasové aktivity očividně nezbývá čas. Jenže máme příklady, kdy se děti

65

přes sport nebo kroužky integrovaly mnohem rychleji. Našly si tam kamarády, prostě se u

toho bavily. Pak je škoda, když na to nemají prostor.

N. D.: Dle vašich zkušeností věnují se více učitele při podpoře a začleňování žáků-

cizinců dětem, které pochází z neslovanského jazykového prostředí (např. Vietnamci,

Číňane), než dětem, které umí rusky?

B. Š.: Odpovím stručně – ne. Učitelé a školy, jak jsem řekla, buď na to obecně nemají dost

možností, anebo se věnují všem žákům stejně, bez rozdílů, jestli je to Čech, nebo cizinec.

A budeme doufat, že těch posledních bude přibývat.