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Autor práce

Název práce

Vedoucí práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

10

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Charakterizujte faktory, které pozitivně ovlivňují osvojování českého
jazyka u rusky mluvících žáků.

Poznámky

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

5. 9. 2017 PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Nikolay Demyanenko

Integrace rusky mluvících dětí do školského systému České republiky

PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.